
 

 

D. D. U.S.I. n.  

 
Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale  

della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

 

Ufficio 
Speciale 

Immigrazione 

 
Approvazione dell’estensione entro il quinto d’obbligo del contratto per la sensibilizzazione e 
coinvolgimento attivo degli attori pubblici, sociali ed economici, nonché dell’intera comunità 
territoriale sui temi dello sfruttamento lavorativo in agricoltura di cittadini di paesi terzi regolarmente 
presenti in Italia stipulato in data 8.11.2021 finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 
(FAMI): "Progetto SU.Pre.Me." – CUP I21F19000020009 CIG 87324841C4 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con 

decreto del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12; 

VISTO  il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo 
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche 

e integrazioni” ed infine dal Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 17 giugno 2019;  
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della Deliberazione della 

Giunta regionale n. 175/2015 che ha istituito l’Ufficio Speciale Immigrazione della Regione 
siciliana; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale della Reg

'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di 

cui alla nota prot. n. 4782 del 17 dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle 

citate deliberazioni della Giunta regionale n. 431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la 

necessità di dare continuità alla complessa ed articolata attività dell’Ufficio; 

VISTA  la nota n. 4996/GAB del 30-12-2020, con la quale l'Assessore Regionale alla Famiglia, Politiche 

sociali e del Lavoro, Dott. Antonio Scavone, ha affidato la Direzione dell’Ufficio Speciale 
Immigrazione alla Dott.ssa Michela Bongiorno; 

VISTO il D.A. n. 03/Gab. Del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro della Dott.ssa 

Michela Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione Regionale, per 
l’incarico di Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 14 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2022 - 2024” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 
Supplemento ordinario; 

bongiornom
Font monospazio
268 del 19/10/2022



 

 

VISTA la Legge regionale 25 Maggio 2022 n. 13 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2022 - 
2024” pubblicata presso la G.U.R.S. n. 24 del 28.5.2022 parte I; 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 Aprile2014 

recante tra le altre anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione (FAMI 2014-2020); 

 il Regolamento (UE) N. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014 che 

istituisce il Fondo Asilo Migrazione e - il Regolamento (UE) N. 1042/2014 della Commissione del 

25 luglio 2014 che integra il Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e 

le responsabilità di gestione e di controllo delle autorità responsabili e lo status e gli obblighi delle 

autorità di audit 

 il Regolamento di esecuzione (UE) 840/2015 della Commissione del 29 maggio 2015 sui controlli 

effettuati dalle AR ai sensi del Regolamento (UE) 514/2014 recante disposizioni generali sul FAMI 

e sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta 

alla criminalità e la gestione delle crisi; 

 il Regolamenti (UE) N. 1048 e N. 1049 del 2014 che definiscono le misure di informazione e 

pubblicità indirizzate al pubblico e le misure di informazione destinate ai beneficiari nonché le loro 

caratteristiche tecniche ai sensi del regolamento (UE) n. 514/2014; 

 la Legge n. 241/ 1990; 

 il D. Lgs. n. 117/2017; 

PREMESSO E CONSIDERATO CHE: 

 il progetto "Supreme" (Agreement Number: 2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086), CUP: 

I21F19000020009, cofinanziato dal Asylum, Migration and Integration Fund (AMIF - Programma 

Annuale di Lavoro 2019 per l'assistenza emergenziale) - Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI 2014-2020) avviato in data 21/10/2019 con scadenza inizialmente prevista al 20/04/2021 è 

stato prorogato al 20.10.2022, giusta nota Ref. Ares(2021)12374652 – del 07 aprile 2021, con 

oggetto “Subject: Amendment No. 3; ABAC Contracts: SI2.811920 Grant Agreement No. 
HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0086”; 

 la Regione Siciliana ha sottoscritto con il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali apposita 

convenzione per la realizzazione delle attività progettuali del progetto "SU.PR.EME." a livello 

territoriale; 

 le risorse comunitarie assegnate alla Regione Siciliana nell'ambito del suddetto progetto sono pari 

ad € 5.538.909,09 a valere sul Fondo AMIF, oltre € 775.757,58 a titolo di co-finanziamento, per un 

finanziamento totale di progetto di € 6.314.666,67; 
 con decreto a contrarre D.D. U.S.I. n. 22 del 27.4.2021 è stato dato avvio alla procedura di gara 

per l’acquisizione dei “Servizi di informazione, sensibilizzazione e coinvolgimento attivo degli attori 
pubblici, sociali ed economici, nonché dell’intera comunità territoriale sui temi dello sfruttamento 
lavorativo in agricoltura di cittadini di paesi terzi regolarmente presenti in Italia” tramite una 
procedura aperta e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 
60 e 95, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50/2016 e s.m.i., CIG 87324841C4, per un 

importo complessivo a base d’asta pari ad € 454.260,00; 
 con D.D. U.S.I. n. 70 del 4 agosto 2021 è stata disposta l’aggiudicazione del Servizio a AB 

Comunicazioni s.r.l., alle condizioni tutte, sia tecniche che economiche, offerte in sede di gara, per 

un importo complessivo pari ad € 295.569,00 oltre IVA con un ribasso del 34,9 %;  
VISTO  il contratto sottoscritto in data 8.11.2021 tra la Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro – Ufficio Speciale Immigrazione rappresentata dalla dott.ssa 

Michela Bongiorno nella qualità di dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione e il legale 
rappresentante pro tempore della AB Comunicazioni srl per complessivi € 295.569,00 oltre IVA e 
quindi 360.594,18 IVA inclusa, redatto, con modifiche, secondo lo schema allegato al D.D. U.S.I 



 

 

n. 24 del 3.5.2021; 

VISTO  il D.D. U.S.I. n. 176 del 22.11.2021 con il quale è stato approvato il contratto – disciplinare 

stipulato in data in data 8.11.2021; 

VISTO l’art 3 del contratto “Durata” in cui è previsto che le prestazioni oggetto dell’affidamento 
dovevano essere erogate fino alla data di ultimazione dei servizi indicati nel Capitolato e in ogni 

caso all’interno della durata del Progetto Supreme (20.4.2022), a partire dalla data di 

comunicazione di avvio del servizio da parte del RUP; 

VISTA la nota della Commissione Europea Ref. Ares(2021)12374652 – del 07 aprile 2021, con oggetto 

“Subject: Amendment No. 3; ABAC Contracts: SI2.811920 Grant Agreement No. 
HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0086” con cui è stata accolta l’istanza di proroga del Progetto 
Supreme al 20 ottobre 2022; 

CONSIDERATO che la durata del contratto originario risulta legata alla durata del Progetto Supreme; 

CONSIDERATA la necessità di una proroga non onerosa del contratto originario al fine di completare il 

progetto in scadenza al 20 ottobre 2022; 

VISTO il DD USI n. 203 del 04.08.2022 di approvazione e autorizzazione dell’estensione dell’efficacia 
fino al 30.10.2022 del contratto stipulato con AB Comunicazioni srl in data 8.11.2021 e 

approvato con D.D. USI n. 176 del 22.11.2021; 

CONSIDERATO che con riferimento al servizio di cui al Contratto, l’Ufficio Speciale Immigrazione ha 
riscontrato la necessità di eseguire prestazioni aggiuntive rispetto al contratto principale stante 

l’esigenza di affidare il servizio di organizzazione e gestione della conferenza annuale regionale 

sul fenomeno migratorio prevista dalla L.R. n. 20 del 29 luglio 2021 che avrà luogo entro il 31 

dicembre 2022; 

CONSIDERATO che con riferimento al servizio oggetto del contratto, con nota prot. 2970/USI del 

12.10.2022 è stato comunicato il fabbisogno con specifica descrizione dei servizi e prestazioni 

aggiuntive, unitamente all’atto di sottomissione ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs 
50/2016 (quinto d’obbligo);  

VISTA la PEC del 12.10.2022 assunta al prot. n. 2976/USI del 12.10.2022 con la quale la AB 

Comunicazioni srl ha riscontrato positivamente la prefata nota allegando l’atto di sottomissione  

ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs 50/2016 (quinto d’obbligo) debitamente firmato 

digitalmente dal legale rappresentante; 

DATO ATTO che per le prestazioni aggiuntive richieste la spesa grava quanto ad Euro 15.000,00 sul 

progetto “Su.Pr.Eme – Sud Protagonista nel superamento delle Emergenze” per le attività 

aggiuntive previste da concludersi entro il 20.10.2022 e, pertanto, eleggibili al Progetto in 

questione e per Euro 57.000,00 sul Capitolo 320935 “Spese per le finalità dell’art. 3 della Legge 
Regionale n. 20 del 29.7.2021 e ss. mm.” - Leggi nn. 13 e 14 del 25.5.2022, pubblicate su 

GURS n. 24 del 28.5.2022, per le rimanenti attività previste connesse alla organizzazione e 

gestione della conferenza annuale regionale sul fenomeno migratorio prevista dalla L.R. n. 20 

del 29 luglio 2021; 

CONSIDERATO che la richiesta avanzata dall’Ufficio Speciale Immigrazione non incide sulla natura 

complessiva del contratto, restando inalterato l’oggetto originario della prestazione ; 

CONSIDERATO che l’attribuzione ad altra impresa del servizio di organizzazione e gestione della 

conferenza annuale regionale sul fenomeno migratorio prevista dalla L.R. n. 20 del 29 luglio 

2021 comporterebbe l’avvio di una nuova procedura per l’amministrazione aggiudicatrice con 

una tempistica fisiologica che non garantirebbe né la realizzazione delle attività previste entro la 

data di chiusura del Progetto Supreme né il rispetto del crono programma per la realizzazione 

entro l’anno dell’evento programmato, con conseguente mancata allocazione delle risorse ad 

esso assegnate, nonché la possibile duplicazione di costi in contrasto coi principi di efficienza ed 

economicità;  

VISTO l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 ove è previsto che “la stazione appaltante, qualora in 



 

 

corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 

stesse condizioni previste nel contratto originario” (c.d. “quinto d’obbligo”); 
RITENUTO di ricorrere al quinto d’obbligo dando atto che la spesa complessiva da implementare (€ 

72.000,00 IVA inclusa) non supera il 20% dell’importo di aggiudicazione previsto dal D.D. U.S.I. 

n. 70 del 4 agosto 2021 pari ad € 295.569,00 o ltre IVA; 

RITENUTO, pertanto in funzione a tale priorità in ragione alla tempistica di avvio e a quella massima di 

realizzazione della attività progettuali di dover procedere al contestuale impegno della somma di € 
15.000,00 sul Cap. 320921 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per la 

realizzazione interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020” Cod. V Liv. 
U.1.04.04.01.001 - Art. 5 “Supreme” della Rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione e di € 57.000,00 

sul Capitolo 320935 “Spese per le finalità dell’art. 3 della Legge Regionale n. 20 del 29.7.2021 e 
ss. mm.” - Leggi nn. 13 e 14 del 25.5.2022, pubblicate su GURS n. 24 del 28.5.2022; 

VISTO  il D.D.G. n. 374/2022 del 22.04.2022 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione ha, inoltre, disposto la variazione di bilancio sul Cap. 320921 

“Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per la realizzazione interventi a valere sul 
Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020” Cod. V Liv. U.1.04.04.01.001 - Art. 5 “Supreme” 
della Rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione della somma complessiva di € 15.000,00 esigibile 

anno 2022, a copertura della spesa necessaria a copertura dell’atto di estensione dell’appalto 

concesso a valere sulla presente procedura per le azioni eleggibili e, quindi, coerenti con la data di 

chiusura del progetto; 

VISTA  la circolare n. 11 del 1/7/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia riportante  nuove 

modalità di trasmissione dei provvedimenti presso le Ragionerie e relativa attività di controllo di 

cui all’art. 9 della L.R. 9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 
 

Per le motivazioni di cui in premessa: 
DECRETA 

 
Art. 1– Di autorizzare l’incremento del contratto già sottoscritto con AB Comunicazioni srl in data 

8.11.2022 e approvato con D.D. USI n. 176 del 22.11.2021 fino a concorrenza del quinto 

dell’importo contrattuale, consentendo l’estensione del contratto per la realizzazione del servizio 

di organizzazione e gestione della conferenza annuale regionale sul fenomeno migratorio 

prevista dalla L.R. n. 20 del 29 luglio 2021 che avrà luogo entro il 31 dicembre 2022 nella misura 

di € 72.000,00 Iva inclusa (cinquantasette/mila€) nei limiti del 20% dell’importo contrattuale 
originario di 295.569,00 al netto dell’iva. 

Art. 2 – Di esercitare il diritto potestativo di aumento del “quinto d’obbligo” nei confronti della società AB 
Comunicazioni srl con sede in Milano alla Via dei Valtorta n. 44, rappresentato dal dott. Andrea 

Bertoletti, nella qualità di Amministratore Unico e legale rappresentantesi, la quale, pertanto, non 

potrà far valere il diritto alla risoluzione del contratto, come previsto dall’art. 106, comma 12 del 
D.lgs 50/2016. 

Art. 3 – Di approvare l’atto di sottomissione sottoscritto in data 12.10.2022 tra la Regione Siciliana - 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Ufficio Speciale Immigrazione, 

C.F.: 8012000826 con sede legale in Palermo, Via Trinacria n.34/36, rappresentata dalla 

Dott.ssa Michela Bongiorno, nella qualità di dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione e legale 
rappresentante pro tempore, e la AB Comunicazioni srl con sede legale in Milano, codice fiscale 

e Partita IVA 11929530159 legalmente rappresentata dal dott. Andrea Bertoletti, nato a Pavia il 

30.8.1970, nella qualità di Amministratore Unico e legale rappresentante relativo al progetto 

finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): "Progetto SU.Pre.Me." – CUP 

I21F19000020009 CIG 87324841C4; 



 

 

Art. 4 – Ai fini della copertura finanziaria dell’estensione del contratto in questione è disposto l’impegno a 

favore della società AB Comunicazioni srl di € 72.000,00 iva inclusa di cui: 
 € 15.000,00 sul Cap. 320921 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per la 

realizzazione interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020” Cod. V 
Liv. U.1.04.04.01.001 - Art. 5 “Supreme” della Rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione, 
disponibile a seguito della variazione di bilancio disposta con il con il D.D.G. n. 374/2022 del 

22.04.2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, esigibile 

nel corso dell’esercizio 2022, per le attività aggiuntive previste da concludersi entro il 

20.10.2022 e, pertanto, eleggibili al Progetto Supreme; 

 € 57.000,00 sul Cap. n. 320935 Cod. V Livello U.1.04.04.01.001 “Spese per le finalità dell’art. 3 
della Legge Regionale n. 20 del 29.7.2021 e ss. mm.” istituito con Leggi nn. 13 e 14 del 
25.5.2022, pubblicate su GURS n. 24 del 28.5.2022, per le rimanenti attività aggiuntive previste. 

Art. 5 – Di trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato ai sensi della 

circolare n. 16 del 28.10.2020 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana recante “Ulteriori 
direttive in tema di controlli amministrativo contabili” per la registrazione ai sensi della delibera di Giunta 

Regionale n. 415 del 15.9.2020 e di pubblicarlo sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutturelavoro/ufficio-speciale-immigrazioneregionale ai sensi 

dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs n. 33/2013. 

 

 
Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

Michela Bongiorno 

MICHELA 

BONGIORNO 

2022.10.19 

18:16:14 +02'00'

http://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutturelavoro/ufficio-speciale-immigrazioneregionale

